Testes sunt: Dominus Herimannus venerabilis Monasteriensis episcopus, Engelbertus prepositus S. Georgii in Colonia, Theodericus prepositus in insula S. Suiberti, Thitmarus decanus in Trimonia, Wernerus Lisbernenensis abbas, Arnoldus comes de Altena, Adolphus comitis Friderici filius de Altena, Ludolphus dapifer et frater eius Lubertus; ministeriales Everhardus Hane et Lambertus frater eius, Theodericus de Mettere et Arnoldus frater eius, Lambertus de Hüvele, Adolphus Colve, Everbernum cognomento magnus, Theodericus Turco, Theodericus de Westwich. Testis etiam est Hartlivus sacerdos de Heringe.

Datum Trimonie per manum Godefridi capellarii, II. Non. Januarii, Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.<sup>1)</sup> Indictione III<sup>a</sup>.

Das mit rothen und grünen Fäden angehängte Siegel ist erhalten.

<sup>1)</sup> 1201 nach unserer Rechnung.

## 2.

*Hermann II., Bischof von Münster, bewilligt auf Bitten der Äbtissin Ida der St. Marienkirche zu Münster die (Ueberwasser), que per incendum<sup>1)</sup> aliaque perplurima mala iam heu quasi in lapsu fuerat, die Wieder St. Heinrico maiore decano, Herimanno preposito S. Martini, Winemaro canonico; Godefrido de Sconebecke et filio eius Friderico, Herimanno de Monasterio, Frederico de Herlon. Acta — a. d. i. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.I<sup>o</sup>. presidente Romane sedi Innocentio pontificatus sui quarto, duobus regibus electis in imperio Romano, neutro vero stabilito, presulatus nostri anno XXVIII<sup>o</sup> 2) Ind. III<sup>a</sup>. — Orig. Klost. Ueberwasser Urk. 16., Abschr. Msc. II, 42. p. 2., gedr. Kindl. Beitr. III. Urk. p. 443, Niesert U.-S. II. p. 310. —*

*Das zur Hälfte erhaltene in rothem Wachs schön ausgeprägte elliptische Siegel hängt an starken rothseidnen Schnüren.*

## 3.

*Bischof Hermann II. verleiht der villa Bocholte Weichbildsrechte. 1201. Münster. — Nach Nunning Monum. Monast. dec. I. p. 260. u. Wigand Arch. II, 340.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Hermannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Quia ea, que in tempore geruntur, naturam temporis imitantia cum eo labuntur, scripto perpetuae perennique memorie duximus commendare ea maxime que ecclesie nostre honori conducunt et utilitati, Noverint igitur tam moderni quam futuri, quod villa nostre Epenebocholte id iuris, quod vulgo wicbile de dicitur, perpetua donatione concessimus. Verum quia hoc sine consensu Suederi de Dingede, cuius comitie predicta subiacebat villa, minime fieri debuit, hanc cum eo fecimus transactionem, ut predicto iuri suo in ipsa villa renunciaret et pro eo in recompensationem iudicium civile recipiat, quale est aliarum civitatum nostrarum, Monasterii, Coesfelde et ceterarum. Ut autem hec rata permaneant et inconvulta perseverent, presentem paginam scribi et sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec publice presentibus et cognoscentibus Hermanno maiore preposito, Henrico maiore decano, Woltero de Hustede, preposito sancti Martini, Godefrido, Volmaro, Everardo canonicis; laicis vero Werner de Elen, Henrico de Reggede, Bernhardo Weren et Gerlago Bitter, Remberto de Stochem aliisque compluribus ecclesie nostre ministerialibus. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo primo, Romane sedi presidente Innocentio pontificatus sui anno quarto, duobus electis in imperio, neutro vero stabilito, presulatus nostri anno vicesimo octavo. Datum Monasterii.